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[H. P. Hansen (Præstø A.)ó] ; 
Salen paa de ærede Medlemmers Pladser 
omdelt Henvendelse fra Landsforeningen 
til Kræftens Bekæmpelse, en Henvendelse, 
som er vedtaget paa et Møde i Aarhus den 
4. Oktober d. A., og hvori der rettes en 
indtrængende Opfordring til Regering og 
Rigsdag om, at Staten i betydelig større 
Omfang, end det hidtil har været Tilfældet, 
yder Støtte til Foreningen, saaledes at dens 
samfundsnyttige Arbejde kan fortsættes og 
betrygges. 

Jeg har den Ære at være Formand for 
en Lokalforening under Landsforeningen, 
og jeg var som saadan Deltager i det paa- 
gældende Møde i Aarhus. Skønt kun Læg- 
mand paa dette Omraade mener jeg at 
kunne udtale, at denne landsomspændende 
Forening virkelig i Bestræbelserne for at 
bekæmpe den frygtelige Kræftsygdom yder 
en Indsats, som det fra Lovgivningsmagtens 
Side nok var værd at paaskønne i højere 
Grad, end det hidtil har været Tilfældet. 
Man kan vist, naar det tages i Betragtning, 
hvor frygteligt og i hvor stort Omfang 
Kræften hærger Befolkningen, med fuld 
Ret sige, at Løsningen af Kræftproblemet, 
saa vidt det overhovedet staar i Menne- 
skers Magt at kunne løse det, er en Stats- 
opgave, medens det hidtil har været saa- 
ledes, at Statstilskuddet til denne Opgave 
har været relativt ringe. 

Tilskuddet fra Staten har i de 22 Aar 
siden Radiumstationernes < Oprettelse an- 
draget i alt 235 827 Kr., der svarer til 
10 700 Kr..aarligt. Herudover har Staten 
glædeligvis da som Bidrag t i l  3 Landsind- 
samlinger ydet et samlet Beløb af 750 000 
Kr., hvortil yderligere forhaabentlig i nær 
Fremtid kommer en ventet Ordning,, hvor- 
ved de af Landsforeningen anvendte Beløb 
til Radiumstationen i København, 300 000 
Kr., bliver frigjort. For Tiden andrager de 
aarlige Bidrag til denne Sag 18 000 Kr. til 
Driften af de 3 Radiumstationer og 8 100 
Kr. til vederlagsfri Mikroskopi. 

Til Sammenligning kan jeg nævne, at 
vort Naboland Sverige støtter Kræftens 
Bekæmpelse med 198 000 Kr. aarlig, medens 
Norge vel ikke hidtil har ydet et fast aarligt 
Bidrag, men af Statskassen har ydet 
1 120 000 Kr. til et nyt : Kræfthospital. 
Endvidere kan det nævnes, at Belgien yder 
et aarligt Statstilskud paa 2 130 000 Kr., 
Polen 865 000 Kr.. Der gives altsaa i en 
Række Lande betydelig større Statstil- 
skud end herhjemme hos os. 

Danmark er et Foregangsland paa 
Tuberkulosebekæmpelsens Omraade, takket 

være Statens Indgriben her, idet der, saa 
vidt jeg har set, for indeværende Aar af * 
Statskassen gives et Statstilskud paa i alt 
3 162 610" og det er, synes jeg, ganske for- 
træffeligt og vidner om høj Kultur. Men 
ogsaa med dette som Baggrund synes det 
berettiget at forvente, at Statens .Bidrag 
til Kræftens Bekæmpelse bliver forhøjet 
endog betydeligt. 

, Foruden det nævnte Tilskud fra Stats- 
kassen har. Landsforeningen som Indtægt 
Renter; af, sin Formue, forskellige Gaver og 
Tilskud, bl. a. fra forskellige Kommuner/og. 
endelig ,sit Medlemsbidrag, som for sidste 
Finansaar har andraget 150 611 Kr. Des- 
værre har i de senere Aar Medlemsbidraget 
været nedadgaaende, dels som Følge af de 
daarlige Tider, men vistnok ogsaa, fordi 
Befolkningen- i stedse; stigende Grad finder, 
at denne Sag burde løses af Staten og Kom- 
munerne i Fællesskab'. 

Kræftforskningen har, som bekendt, 
endnu ikke bragt helt tilfredsstillende Re- 
sultater, man kan maaske endog med e n . .  - 
vis Ret sige, at  Videnskaben endnu arbejder 
delvis i Blinde, ja jeg kan nævne,; at jeg 
kender Læger, som mener, det ei tvivlsomt, 
om det er formaalstj enligt at aT bej de videre 
ad de hidtil fulgte Baner, idet Tilfældet, , 
maaske en skønne Dag vil løse Problemet, 
i en helt anden Retning. Men det, er dog 
vist alligevel klogt at  fortsætte ad den 
systematiske Forsknings Vej i Haab om 
engang at kunne faa Bugt ogsaa med 
denne Svøbe for Befolkningen. Under alle 
Omstændigheder er man jo kommet saa 
vidt, at det kan fastslaas, at en hurtig, 
effektiv Behandling kan frelse mange Menne- 
sker; men for at kunne opnaa , det bedst 
mulige Resultat maa der spredes Oplysning 
blandt Befolkningen, Oplysning om, at 
hurtig Behandling er aldeles afgørende for 
Helbredelse. 

Men alt,  hvad en saadan Forening1 
skal foretage sig, koster Penge, store Penge., 
I de sidste 5 Finansaar er der anvendt føl- 
følgende Beløb: Til Indkøb af 4 g Radium I 
791 000 Kr., Radiumstationernes Udvidelse 
1 357 500 Kr., Drift af Stationerne 459 000 
Kr.,. videnskabelige Arbejder 98 000 Kr.,, 
Oplysningsarbejde 46 000 1(r. o. s. v., o. s. v., 
saa at der i alt er anvendt over 3 Mill. Kr., 
Penge, der for en væsentlig Del er indkom- 
met ved private Bidrag. Desværre er 
Foreningens Formue i de samme 5 Aar - 
dalet fra 2 411 000, Kr .  til 홢 1.235 000 Kr. 

Hvis Foreningen skal kunne fortsætte 
sit . Arbejde tilfredsstillende, maa der nye 
Indtægter til, og her haaber man altsaa paa. - 


